Отчет о работе методического объединения учителей

______________________________________________________________________________

за 2024-2025 учебный год

Количество проведенных в течение 4 уч. года заседаний МО:
Рассматривались такие вопросы:
	№
	 Месяц
	Повестка дня
	Докладчик
	Решение
	Отметка о выполнении

	1
	29 августа
	Создание рабочих программ и календарно-тематических планов.

По ФОП
	Голещихина
	Составить программы по предметам
	выполнено

	2
	26 сентября
	Обсудить методические рекомендации по проведению школьного и муниципального этапов ВсОШ, утвержденных ЦПМК. Рекомендации для работы, обмен мнениями

Разбор заданий, которые вызвали наибольшие трудности при решении задач у частников олимпиады.
	Голещихина
	Наметили пути повышения эффективности участия в олимпиадах
	выполнено

	3
	18 февраля

2025
	1.Повышения качества образования физики и технологии через внедрение современных педагогических технологий. 2.Проектирование практических заданий, лабораторных работ, тренинги.
	Вольская Голещихина
	Составили практические работы
	выполнено

	4
	8 апреля 2025
	Задачи работы группы на 2024-2025 уч. год. Утверждение заявок педагогов на выступления и мастер-классы в течение года

Анализ результатов промежуточной аттестации и итоговых экзаменов.

	Вольская Голещихина
	План работы на 2025-2026 уч. год.

	ожидается

Курсовая подготовка педагогов (за текущий учебный год ):

	ФИО
	Тема
	Организация
	Количество часов
	Дата прохождения курсов

	Имильгузина Л.М.
	«Большая перемена: сопровождение и инструменты мотивации школьников»
	Томский региональный центр развития талантов «Пульсар»
	48 часов
	21.04.2024-27.04.2024,

	Скоробогатова Алёна Владимировна
	«Информационная безопасность детей: социальные и технологические аспекты»
	Государственный Университет Просвещения

	48 часов
	( 04 марта 2024 год- 22 апреля 2024 год)

город Мытищи

	Скоробогатова Алёна Владимировна
	«Педагог настоящего : как учить и научиться в современном мире»

город Москва

	Общество с ограниченной  ответственностью «Учи.ру»

	36 часов
	28 ноября 2024 год

	Скоробогатова Алёна Владимировна
	«Работа с подростками группы риска в условиях лагерной смены»

	Федеральный подростковый центр  Кампус.Знаний

	48ч.
	28 ноября 2024 год

	Козлова Елена Борисовна
	«Медиация в образовательной организации» Форум «Педагоги России: инновации в образовании» «Методика и практика диагностической работы педагога: современные подходы и технологии»
Форум «Педагоги России: инновации в образовании» «Обучение и социализация детей с ментальными нарушениями: методы, стратегии и практические подходы» Организация деятельности педагога-психолога в системе общего образования: психолого-педагогическое сопровождение и межведомственное взаимодействие

	АНО ДО «Институт повышения квалификации экологической безопасности
ДПО МГППУ

	Октябрь - ноябрь 2024

04.04.25

18-22.11 2024

25-29.11.2024

	Тараева Ольга Васильевна
	«Обучение учебному предмету Труд (технология) в условиях внесения изменений в ФОП ООО»
	Государственный университет просвещения

	72ч.
	27.08 по 22.10 2024

	Голещихина  Валентина Александровна
	«Обучение учебному предмету Труд (технология) в условиях внесения изменений в ФОП ООО»
	Государственный университет просвещения

	72ч.
	27.08 по 22.10 2024

Общая характеристика категорий педработников – членов шмо:

	Всего членов МО
	Высшая категория
	1 категория
	 сзд
	специалист
	Молодой специалист

	Костонян Т.М
	Высшая

	Вольская О.Н.
	Высшая

	Тараева О.В.
	Высшая

	Имильгузина Л.М.
	Высшая

	Кутелева И.А.
	Высшая

	Голещихина В.А
	Высшая

Общая характеристика по стажу:

	Всего членов МО
	1-2 года
	От 3 до 9лет
	От 10 до 24 лет
	От 25 лет и выше

	Костонян Т.М

	37

	Вольская О.Н.

	28

	Тараева О.В.

	37

	Имильгузина Л.М.

	24

	Кутелева И.А.

	22

	Голещихина В.А

	28

Участие в конкурсах учителей

	Учитель
	Конкурс
	Результат

Участие педагогов в деятельности профессиональных сетевых сообществ

(в сети Интернет)

	Ф.И.О. педагога

	Название сетевого сообщества
	Адрес сайта
	Уровень (всероссийский/

региональный/

муниципальный

	Кутелева И.А.
	Убежище для учителя
	VK
	всероссийский

Участие учителей в работе ГГП, (доклады на ГГП, семинары открытые уроки для города, региона)

	Учитель
	вид работы,
	Тема выступления (урока)
	уровень (школа, район, республика, РФ)
	Дата мероприятия

	Имильгузина Лилия Миниахметовна
	Круглый стол
	«Современные педагогические технологии в образовательной деятельности педагога» на базе МОУ «СОШ № 5»
	Городская педагогическая конференция
	10.11. 2024

	Кутелева И.А.
	Круглый стол
	«Современные педагогические технологии в образовательной деятельности педагога» на базе МОУ «СОШ № 5»
	Городская педагогическая конференция
	10.11. 2024

	Скоробогатова Алёна Владимировна
	семинар-совещание
	 Всероссийский семинар-совещании для руководителей общеобразовательных организаций и организаций СПО «Медиа безопасность образовательной среды»
	Всероссийский
	24 апреля 2024 год

	Скоробогатова Алёна Владимировна
	IV  Научно-практическая Конференция
	 «Ценность каждого»

Жизнеустойство людей с психическими (ментальными ) нарушениями
	Всероссийский
	21-22 марта 20024 год

	Тараева Ольга Васильевна
	Круглый стол
	 «Современные педагогические технологии в образовательной деятельности педагога» на базе МОУ «СОШ № 5»
	Городская педагогическая конференция
	10.11. 2024

	Голещихина  Валентина Александровна
	Круглый стол
	 «Современные педагогические технологии в образовательной деятельности педагога» на базе МОУ «СОШ № 5»
	Городская педагогическая конференция
	10.11. 2024

	Вольская Оксана Николаевна
	Круглый стол
	 «Современные педагогические технологии в образовательной деятельности педагога» на базе МОУ «СОШ № 5»
	Городская педагогическая конференция
	10.11. 2024

Результаты работы
За отчетный период были достигнуты следующие результаты:
· Повышен уровень профессиональной подготовки всех членов МО.
· Разработаны новые подходы к преподаванию отдельных дисциплин.
· Улучшены показатели успеваемости учеников по ряду предметов.
· Созданы условия для активного включения молодых педагогов в образовательный процесс.
Задачи ШМО на 2025-2026 учебный год исходя из анализа работы ШМО за 2024-2025 учебный год:
Перспективы развития
Для дальнейшего совершенствования работы методического объединения планируется:
· Расширение взаимодействия с научными учреждениями и вузами региона.
· Активное внедрение информационных технологий в учебный процесс.
· Увеличение количества творческих проектов и исследовательских работ среди школьников.
Таким образом, работа методического объединения способствует повышению качества образовательного процесса, созданию благоприятных условий для самореализации педагогических кадров и обеспечению высоких стандартов обучения.